(6) Ellos. De illa habetur in dist. cap. cum haberet, de avo, probatur in dista lege si quis à liberis, §. item dicunt, ff. de libe. agnos. qui tamen text. non loquitur de natis ex coitu nefario, vel incestuoso: ideo tu nota istam L. hoc declarantem; nam de iure communi satis dubium erat, etiam in matre cum appellatione parentis continetur mater: L. appellatione, ff. de verbor. significatone, licet quidam, ut refert Alber. in dista lege si quis à liberis, in principio col. 3. in matre dicebant, quod etiam incestuosus tenetur alere, quorum opin. approbatur hic. An autem sicut de æquitate canonica mater, vel pater tenentur alere filium incestuosum, seu alijs natum ex damnato coitu: sic, è contra, filius spurius patrem, vel matrem. Bald. dicit, quod non, in authent. cap. ex complexu, C. de incest. nup. in lect. 2. & etiam Salic. contrarium tamen tenet Bal. Novel. in tract. de dote, fol. 13. col. 1. in princ. per L. nam & si parentibus, ff. de inoffic. testa. & Alexandr. in addit. ad Bald. in dist. authent. ex complexu, in 1. lect. & istud videtur verius, & æquius, imò, & tenebatur filius dives dotare talem matrem, si est juvenis, vide Bal. Novellum, ubi supra.

(7) La madre es siempre cierta. Adde L. quia, ff. de in jus voc.

LEY VI.

Excusatur parens ab alimentis filius prestandis, propter filii ingratitude, vel è contra: idem si filius habet facultatem se alendi, vel officium, ex quo honestè vivere possit: idem propter exheredationem legitime factam: nam non tenetur extraneus hæres filium esse alere, nisi ad magnam devenierit paupertatem. Hoc dicit.

(1) Derecho. Sumpta est hæc L. ex dictis Azo. in sum. C. de alend. libe.

re algun yerro contra algun dellos; de aquellos por que son llamados los omes, en latin, ingrati; que quier tanto dezir, como ser desconfiados, vn ome a otro, del bien que rescibe. o rescibio del; que por tal razon como esta non es tenuto el padre de criar (2) al fijos: nin el fijo, de prouer al padre. E esto seria, como si vno dellos acusasse (3) al otro, e le buscase atal mal, por que mereciesse muerte o defonrra, o perdimiento de lo fuyo. Otrofi, quando el fijo ouiesse de lo fuyo, (4) en que pudiesse biuir; o vudiesse tal menester, (5) por que pudiesse guarecer, vsando del, sin mal estança de si; estonce non es tenuto el padre, de pensar del. Esto mismo, dezimos del fijo, que deue fazer contra su padre. Otrofi, quando muere alguno, que fuessse tenuto de prouer a su padre, e en su testamento establesse por su heredero a otro estraño, desheredando a su padre (6) por alguna derecha razon; este heredero atal non es tenuto de prouer al padre del muerto; fueras ende, (7) si veniesse a muy grand pobreza.

LEY VII.

Que deue ser guardado, quando el fijo demanda al padre, que le prouea; e el niega, que non es su fijo.

Razonandose alguno por fijo de otro, e demandando quel criasse, e proueyessse de

Camillo lib. 9. Controu. cap. 104. n.º 51. et 53.

(2) De criar. Concordat L. fin. C. de alend. libe. & L. si quis à liberis, §. idem iudex, ff. de liber. agnos. à utrobique glos.

(3) Acusasse. Idem de alijs causis ingratitude, ob quas filius posset exheredari, secundum quod notat glos. in dista lege si quis à liberis, §. si quis ex his, vers. idem iudex, supra alleg. & in lege fin. C. de alendis libe.

(4) De lo fuyo. Concordat dist. L. si quis à liberis, §. sed si filius.

(5) Tal menester. Idem habetur in dist. §. sed si filius; & idem si non sciret artificium, posset tamen alias elaborando, cum sit robustus, sibi querere victum, cum eadem sit ratio: & probatur in lege 1. C. de mend. vai. lib. 11. & ibi Joan. de Plat. in fin. nisi esset dedecus filio, vel filie taliter operari, ut quia est miles, vel nobilis: ut in cap. consideranda 86. dist. 8. & L. nepos proculo, ff. de verbor. signif. & Abb. in cap. 2. de convers. infidel. Bart. in tract. de aliment. col. 2. Albe. in dista lege si quis à liberis, in princip. col. fin. vers. tu dic, secundum Jacobum de Aret. & satis probatur hic, dum dicit, sua mal estanca de si.

(6) Padre. Istud verbum non est in lege si quis à liberis, §. idem rescriptum, ff. eod. unde nota multum istam legem, quæ disponit, ut etiam patrem, vel filium exheredatum hæres tenentur alere, quando in summam egestatem devenit, & fortè in hoc ista L. sequuta est opinionem Richar. cuiusdam Doct. antiq. quem refert Albe. in dist. L. si quis à liberis, §. parens, qui allegabat illum §. item rescriptum, quod hæredes scripti teneantur alere filium exheredatum, quando egeret, ejus contrarium tenuit glos. in authent. ut cum, & de appella. cog. §. fore igitur, A. Alb. in disto §. parens, in fin. & secundum hoc, erit hic aliud in hærede, quam in defuncto erat: nam defunctus non tenebatur alere, ex quo poterat exheredare: hæres vero ad hoc tenebatur, quia cum vivit defunctus, filius, vel pater moveatur ex naturali pietate ad alendum, quod cessat in hærede extraneo.

lo que era menester, podria acacser, que este atal, que negaria que non era su fijo, porque no lo criasse; o por aventura dezirlo y a de verdad, que non seria su fijo. E porende, quando tal dubda acacsiere, el Juez de aquel lugar, de su oficio, deue saber llanamente, (1) e sin alongamiento, non guardando la forma del juyzio que deue ser guardado en los otros pleytos, si es su fijo de aquel por cuyo se razona, o non. E esto deue fer catado, por fama de los de aquel lugar, o por qualquier manera otra que lo pueda saber, o por la jura (2) de aquel que se razona por su fijo. E si fallare por algunas señales, (3) que es su fijo, deue mandar al otro, que lo crie, e lo prouea. E maguer el Juez mande prouer a este atal, así como sobredicho es, saluo finca (4) su derecho a qualquier de las partes, para prouar si es su fijo, o non.

Vela Dixerit. 22. n.º 23. pag. 277.

TITULO XX.

De los Criados que ome cria en su casa, maguer non sean sus fijos.

Riança, es cosa por que ganen los omes amor, e debdo, por natura, e por costumbre, con aquellos con quien se crian; así como con padres, (1) e con señores, para ser feruidos, e guardados dellos. Onde,

Leys del tir. 20. lib. 6. Recop.

(1) Fueras ende. Quid si sit nepotes, vel alii qui tenentur iure sanguinis alere patrem, an hoc casu teneantur hæres extraneus? Bart. quod non, in disto §. item rescriptum. Et etiam Alberic. in disto §. parens, L. si quis à liberis, unde ista L. sumpta est, licet, in lege 1. col. 3. vers. sed nunquid heres, voluit contrarium, sed verior mihi videtur opinio Bart. in casu hujus legis.

LEY VIII.

Si parens ne alimenta præbet, negat aliquem filium: iudex summarè inquirat, & si signa inuenierit filiationis, compellat alimentare salvo iure probandi contrarium utriusque parti super causâ filiationis. Hoc dicit.

(1) Llanamente. Nota hic expositionem verbi summam, de qua in dista lege si quis à liberis, §. vel si parens, unde ista L. sumpta est.

(2) O por la jura. Non tamen sufficeret juramentum, sine alio indicio, ut probatur hic dum dicit, & si ballare por algunas señales: & in lege 3. §. causa, ff. de Carbon. edicto. licet glosa teneat contrarium, & malè, in lege si is à quo, ff. ut in poss. lega.

(3) Señales. Non ergo estatum orta questione debet pronuntiare esse alendum, pendente lite, nisi esset in possessione filiationis, secundum Bart. in lege si negat, ff. de libe. agnos.

(4) Finca. Ut in disto §. si vel parens, & in lege penult. ff. de his qui sunt sui, vel alien. iur. ubi glos. & Bald. & si pronuntiarum fuerit de non filiatione in iudicio ordinario, non tenetur pater cum alere, neque obtinebit sententia lata in iudicio summario alimentorum, etiam si sit executioni mandata in alimentis præteritis, secundum Bald. in dista lege pen. Rationem vide ibi per eum, & de materia, vide Soci. consil. 255. 2. vol. ubi vide quando sententia lata in iudicio summario præjudicat in ordinario.

TITULUS XX.

(1) Con padres. Et sic vult text. hic nutrioris esse loco